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Ko merc tie sis kais re gu lē jums

Sa ska ņā ar Ko mer cli ku ma gro zī ju miem turp māk ka-

pi tāl sa bied rī bas va rēs vei dot jaun u di vi den žu iz mak su po-

li ti ku, pa re dzot to no teik ša nas kār tī bu sa bied rī bas sta tū-

tos. Pro ti, turp māk, ja sa bied rī bai pēc ie priek šē jā pār ska-

ta ga da bei gām ir iz vei do ju sies peļ ņa, sa bied rī ba ne vē lāk 

kā trīs mē ne šu lai kā pēc saim nie cis kās dar bī bas pār ska ta 

ga da bei gām va rēs to iz mak sāt ār kār tas di vi den dēs.

Ār kār tas di vi den žu ap rē ķi nā ša nas un iz mak sas kār-

tī bai bū tu pie mē ro ja mi Ko mer cli ku ma no tei ku mi par 

di vi den dēm, pro ti, ār kār tas di vi den des ir iz mak sā ja mas 

ti kai par pil nī bā ap mak sā tām da ļām un pro por ci onā li 

kat ram da līb nie kam pie de ro šo da ļu no mi nāl vēr tī bas 

sum mai. Ār kār tas di vi den des ir iz mak sā ja mas ti kai nau-

dā, tur klāt ne vai rāk kā 85% no peļ ņas, kas gū ta ār kār tas 

di vi den žu no teik ša nas pe ri odā. 

Jā ņem vē rā, ka ār kār tas di vi den des ne va rēs ap rē ķi-

nāt un iz mak sāt ga dī ju mā, ja no saim nie cis kās dar bī bas 

pār ska ta iz riet, ka sa bied rī bas pa šu ka pi tāls ir ma zāks 

par pa mat ka pi tā lu. Ta ču jā pie bilst, ka sa bied rī bas lik vi-

dā ci jas ga dī ju mā – šis no tei kums nav pie mē ro jams.

Res pek tī vi, ja sa bied rī bas pa mat ka pi tā la ap mērs ir 

2800 EUR, sa vu kārt sa bied rī bas peļ ņas ap mērs par trim 

mē ne šiem pēc saim nie cis kās dar bī bas pār ska ta ga da bei-

gām ir 5000 EUR, bet sais tī bu ap mērs – 10 000 EUR, 

vei do jas ne ga tīvs pa šu ka pi tāls (5000 EUR (sa bied rī bas 

ak tī vi) –10 000 EUR (sa bied rī bas sais tī bas) = – 5000 

EUR (pa šu ka pi tāls)), kas ir ma zāks par sa bied rī bas pa-

mat ka pi tā lu. Tā dē jā di ār kār tas di vi den žu iz mak sa ša jā 

ga dī ju mā nav ie spē ja ma.

Bū tis ki, ka ār kār tas di vi den žu ap rē ķi nā ša na un iz-

mak sa ne būs ie spē ja ma arī maz ka pi tā la sa bied rī bām ar 

ie ro be žo tu at bil dī bu, t.i., sa bied rī bām, ku ru pa mat ka pi-

tāls ir ma zāks par 2800 EUR.

Lem jot jau tā ju mu par turp mā ko ār kār tas di vi den žu 

iz mak sas po li ti ku, sa bied rī bas sta tū tos bū tu jā pa redz no-

sa cī jums vai ter miņš, ku ram ie stā jo ties bū tu no sa kāms, 

kad val dei bū tu jā sa sauc da līb nie ku sa pul ce, lai lem tu 

par ār kār tas di vi den žu no teik ša nu un iz mak sā ša nu. 

Pie mē ram, sa bied rī bas sta tū tos var pa re dzēt, ka ār kār-

tas di vi den des ir iz mak sā ja mas, ja sa bied rī bas peļ ņa ir 

vis maz X EUR ap mē rā (no sa cī jums), vai arī ka ār kār tas 

di vi den des var iz mak sāt rei zi ce turk snī (ter miņš).

Ja sa bied rī bai saim nie cis kās dar bī bas ga dā nav peļ-

ņas – val de ne sa sauc da līb nie ku sa pul ci. Jā pie bilst, ka 

sta tū tos var pa re dzēt arī ci tus ga dī ju mus, kad val dei nav 

jā sa sauc da līb nie ku sa pul ce, lai lem tu par ār kār tas di vi-

den žu no teik ša nu. 

Pie mē ram, sa bied rī bas sta tū tos var pa re dzēt, ka val dei 

nav jā sa sauc da līb nie ku sa pul ce, ja sa bied rī bas val de prog-

no zē, ka ār kār tas di vi den žu iz mak sa ne būs ie spē ja ma, jo 

sa bied rī bas pa šu ka pi tāls saim nie cis kās dar bī bas pār ska ta 

ga da bei gās būs ma zāks par sa bied rī bas pa mat ka pi tā lu, vai 

arī sa bied rī bai pēc saim nie cis kās dar bī bas pār ska ta ga da 

bei gām ir ne no kār to tas no dok ļu sais tī bas (no dok ļu pa rā-

di) vai arī at lik ti/ter mi ņos sa da lī tie no dok ļu mak sā ju mi.

Re gu lē jums pa redz, ka sa bied rī bas val de ir at bil dī ga 

par sa bied rī bas saim nie cis kās dar bī bas pār ska ta un priekš-

li ku ma par ār kār tas di vi den dēs iz mak sā ja mo peļ ņas da ļu 

sa ga ta vo ša nu un ie snieg ša nu da līb nie ku sa pul cei. Saim nie-

cis kās dar bī bas pār skats un val des priekš li kums par iz mak-

sā ja mo ār kār tas di vi den žu da ļu tiek sū tīts da līb nie kiem 

ko pā ar pa zi ņo ju mu par da līb nie ku sa pul ces sa sauk ša nu 

vai tiek iz slu di nāts ofi  ci āla jā iz de vu mā Lat vi jas Vēst ne sis. 

Jā ņem vē rā, ka da līb nie ku sa pul ce ne va rēs no teikt 

lie lā ku ār kār tas di vi den dēs iz mak sā ja mo peļ ņas da ļu 

par to, kas ir no teik ta val des priekš li ku mā.

Ār kār tas di vi den des:
kas jā zi na uz ņē mē jiem
2014. ga da 1. jū li jā spē kā stā jās Ko mer cli ku ma gro zī ju mi, 
pa pil di not to ar no tei ku miem par ār kār tas di vi den žu re gu lē ju mu. 
Turp māk, ja ka pi tāl sa bied rī bas fi  nan šu rā dī tā ji pēc saim nie cis kās 
dar bī bas pār ska ta bei gām būs bi ju ši īpa ši veik smī gi, sa bied rī ba va rēs 
lemt par ār kār tas di vi den žu iz mak su pa pil dus re gu lā ra jām di vi den dēm.
Jā pie bilst, ka Lat vi ja ir pē dē jā no Bal ti jas val stīm, ku rā ie vies ta ār kār tas 
di vi den žu iz mak sas kār tī ba. Igau ni jā ār kār tas di vi den žu ap rē ķi nā ša nas 
un iz mak sas kār tī ba pas tāv jau as to ņus ga dus kopš 2006. ga da, 
sa vu kārt Lie tu vā tā ti ka ie vies ta 2012. ga da 1. mar tā. 
Lai iz vai rī tos no ne skaid rī bām par jaun o re gu lē ju mu un ap zi nā tos 
ie spē ja mos ris kus, turp māk ša jā rak stā tiks ap ska tīts sva rī gā kais, 
kas uz ņē mu miem bū tu jā zi na par ār kār tas di vi den žu re gu lē ju mu 
no ko merc tie sis kā un no dok ļu tie sī bu as pek ta.
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Lai da līb nie ku sa pul ce va rē tu lemt par ār kār tas di vi-

den žu no teik ša nu, ir jā ievē ro šā di no sa cī ju mi:

1. Da līb nie ku sa pul ces lē mums par ār kār tas di vi den žu 

no teik ša nu ir pie ņemts ne ag rāk kā 3 mē ne šus pēc 

tam, kad ti ka pie ņemts ie priek šē jais lē mums par di-

vi den žu no teik ša nu, bet arī ne vē lāk kā 3 mē ne šus 

pēc pār ska ta pe ri oda bei gām, par ku ru ir ga ta vots 

sa bied rī bas saim nie cis kās dar bī bas pār skats.

2. Līdz da līb nie ku sa pul ces lē mu ma pie ņem ša nas die-

nai sa bied rī bai nav no dok ļu pa rā du, kā arī at lik tu 

vai ter mi ņos sa da lī tu no dok ļu mak sā ju mu, un sa-

bied rī bas vei ca mie no dok ļu avan sa mak sā ju mi nav 

sa ma zi nāt.

3. Val de da līb nie ku sa pul cē ir ap lie ci nā ju si, ka sa bied-

rī bas fi  nan si ālais stā vok lis līdz da līb nie ku sa pul ces 

die nai nav bū tis ki pa slik ti nā jies, kā arī ār kār tas di-

vi den žu iz mak sa ne ra da ris ku sa bied rī bas sais tī bu 

iz pil dei at li ku ša jos pār ska ta ga da mē ne šos.

No dok ļu tie sī bu re gu lē jums

Plā no jot ār kār tas di vi den žu iz mak su, ka pi tāl sa bied-

rī bām bū tu jā pie vērš uz ma nī ba arī no dok ļu tie sī bu re gu-

lē ju mam, kas stā jās spē kā jau 2014. ga da 1. jan vā rī. 

Ār kār tas di vi den žu iz mak sai fi  zis kām per so nām ir 

pie mē ro ja mi li ku ma „Par ie dzī vo tā ju ie nā ku ma no dok li” 

no tei ku mi, pa re dzot, ka ko mer sants, iz mak sā jot ār kār tas 

di vi den des to sa ņē mē jam, ie tur 10% no iz mak sā ja mās 

sum mas. Par ie nā ku ma gū ša nas die nu, kad bū tu jā ietur 

no dok lis, jā uz ska ta die na, kad di vi den des ti ka ap rē ķi nā-

tas, pro ti, die na, kad ti ka pie ņemts da līb nie ku sa pul ces 

lē mums par ār kār tas di vi den žu iz mak su.

Jā ņem vē rā, ka pēc sa bied rī bas saim nie cis kās dar-

bī bas ga da pār ska ta ap stip ri nā ša nas, ie dzī vo tā ju ie nā-

ku ma no dok lis tiek ap rē ķi nāts vie nī gi star pī bai starp 

ap rē ķi nā tām di vi den dēm un ār kār tas di vi den dēm, par 

ku rām no dok lis jau ti ka ie tu rēts un no mak sāts. Tā dē jā di 

ie dzī vo tā ju ie nā ku ma no dok lis tiek pie mē rots ti kai tai 

di vi den žu da ļai, par ku ru tas vēl nav sa mak sāts.

Pie mē ram, ja sa bied rī bas da līb nie kiem līdz saim nie cis-

kās dar bī bas ga da pār ska ta ap stip ri nā ša nai ti ka iz mak sā-

ti 6000 EUR pa ras to di vi den žu vei dā, par ku rām ti ka 

Ma ri ja 
Ber do va,

zvē ri nā tu 
ad vo kā tu 

bi ro ja 
Bo re ni us 

ju ris te 

ie tu rēts ie dzī vo tā ju ie nā ku ma no dok lis 600 EUR, bet 

ār kār tas di vi den dēs – 4000 EUR, par ku rām ti ka ie tu-

rēts ie dzī vo tā ju ie nā ku ma no dok lis 400 EUR, tad pēc 

sa bied rī bas saim nie cis kās dar bī bas ga da pār ska ta ap stip-

ri nā ša nas ie dzī vo tā ju ie nā ku ma no dok lis tiek ap rē ķi nāts 

ti kai par 2000 EUR (t.i., star pī ba starp ap rē ķi nā tām di-

vi den dēm un ār kār tas di vi den dēm).

Ār kār tas di vi den žu iz mak su ju ri dis kām per so nām 

re gu lē li kums „Par uz ņē mu mu ie nā ku ma no dok li”, sa-

ska ņā ar ku ru, ga dī ju mā ja sa bied rī bas peļ ņa pēc no dok-

ļu no mak sas ir vie nā da vai pār sniedz ap rē ķi nā to ār kār-

tas di vi den žu ap mē ru, uz ņē mu mu ie nā ku ma no dok lis 

ār kār tas di vi den dēm vie tē jo sa bied rī bu star pā ne tiek 

pie mē rots.

Ta ču, ja sa bied rī bas saim nie cis-

kās dar bī bas pār ska ta ga dā ap rē ķi-

nā tās ār kār tas di vi den des pār sniedz 

sa bied rī bas saim nie cis kās dar bī bas 

pār ska ta ga da peļ ņu pēc no dok ļu no-

mak sas vai sa bied rī bai ir zau dē ju mi, 

tad ār kār tas di vi den des bū tu at tie ci-

nā mās pie sa bied rī bas iz mak sām, kas 

nav tie ši sais tī tas ar saim nie cis ko dar-

bī bu. Ša jā ga dī ju mā, ār kār tas di vi den-

dēm bū tu pie mē ro jams ko efi  cients 

1,5. Tā dē jā di, sa bied rī bām plā no jot 

ār kār tas di vi den žu iz mak su pirms 

sa bied rī bas saim nie cis kās dar bī bas 

ga da pār ska ta ap stip ri nā ša nas, bū tu 

rū pī gi jā iz vēr tē sa bied rī bas stā vok lis, lai pār ska ta ga da 

bei gās tas ne re zul tē tos ar pa pil du no dok ļu slo gu. 

Jā no rā da, ka īpašs no dok ļu re gu lē jums ir pie mē ro-

jams ār kār tas di vi den žu sa ņē mē jiem (gan ju ri dis kām, 

gan fi  zis kām per so nām), ku ri at ro das ze mu no dok ļu un 

bez no dok ļu val stīs vai te ri to ri jās. Ša jā ga dī ju mā bū tu 

pie mē ro jams uz ņē mu mu ie nā ku ma no dok lis 30% ap mē-

rā no iz mak sā ja mās sum mas.

Re zu mē jot ie priekš mi nē to, bū tu īpa ši jā uz sver:
1. Kopš 2014. ga da 1. jū li ja, ja sa bied rī bas fi  nan šu rā-

dī tā ji pēc saim nie cis kās dar bī bas pār ska ta ga da bei-

gām bi ju ši īpa ši veik smī gi, sa bied rī ba var lemt par 

ār kār tas di vi den žu iz mak su tās da līb nie kiem.

2. Lem jot par ār kār tas di vi den žu iz mak su pirms sa-

bied rī bas ga da pār ska ta pe ri oda bei gām, sa bied rī bai 

bū tu rū pī gi jā iz vēr tē saim nie cis kās dar bī bas re zul tā-

ti un prog no zes, lai ne pār do mā ta ār kār tas di vi den-

žu iz mak sa sa bied rī bas da līb nie kus ne no vēs tu pie 

pa pil du no dok ļu se kām pēc saim nie cis kās dar bī bas 

pār ska ta bei gām.

3. Vei cot gro zī ju mus sa bied rī bas sta tū tos at tie cī bā uz 

ār kār tas di vi den žu ap rē ķi nā ša nas un iz mak sas kār-

tī bu, ko mer san tiem bū tu jā ņem vē rā, ka, sā kot ar 

01.07.2014., pie sa kot Uz ņē mu mu re ģis tram sta tū tu 

gro zī ju mus, ko mer csa bied rī bai, ku ras pa mat ka pi tāls 

ir iz teikts la tos, sta tū tos vien lai kus jā pa redz de no mi-

nā ci ja no la tiem uz eiro.
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Ār kār tas di vi den des 
ir iz mak sā ja mas 
ti kai nau dā, tur klāt 
ne vai rāk kā 85% 
no peļ ņas, kas gū ta 
ār kār tas di vi den žu 
no teik ša nas pe ri odā. 
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